°) Dass das Datum der Statuten (1460, die Lune, 8. April), nieht stimmt 

(entweder: Montag den 7. April, oder: Dientag den 8. April), ist ein weiterer 

Fingerzeiy für die Zurückdatierung derselben. 
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und Kapitels an diesem Tag von Kardinal Peter auf die nenen 

Satzungen vereidiyt wurden. 
Petrus miseracione divina tituli saneti Vitalis saerosancte 

Romane ecelesie presbyter eardinalis ac sanete sedis apostolice 
permissione episcopus Augustensis universis et singulis preseneium 
inspectoribus tam presentibus quam futuris salutem in Domino 

sempiternam. Litteras sanetissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Pii divina providentia pape seeundi eius vera bulla plumbea 

in cordula canapis impendente more Romane eurie bullatas sanas 

et Integras, non vielatas, non rasas, non abolitas nee eaneellatas 

aut in aliqua sur parte suspeetas, sed omni prorsus vielo et suspi- 

elone carentes nobis pro parte venerabilis patris et reliriosorum 

virorum Johannis abbatis ac fratrum deecani ct conventus monasterii 

saneti Viti in Elwangen ordinis saneti Benedieti nostre diveesis 

Augustensis presentatas cum ca qua «deeuit revereneia noveritis 

recepisse huiusmodi sub tenore: Prus ete. ') 

Post quarım quidem litterarum apostolicarum presentacionen 

et recepeionem sieut premittimus nobis et per nos factas fuimus 

per (dileetos nobis in Christo fratrem Georium de Stein de Diemen- 
stain prelibati monasterii decanum et Albertum Stromair ijamdieti 

abbatis seeretarium et seribam iuratum procuratores et procuratorio 

nomine tam abbatis quam conventus predietorum, de quorum pro- 

euracionis mandatis leritimis eonstabat prout constat doeumentis, 

debita cum instaneia requisiti, quatenus ad exeeueionem dietarum 

litterarum apostoliearum ac omnium et singulorum eontentorum in 
eisdem procedere dignaremur. 

Nos igitur Petrus eardinalis et exceeutor predietus  volentes 
mandatum apostolieum nobis direetum reverenter exequ ut tene- 

mur «de omnibus et singulis narratis in prefatis litteris apos- 
tolieis et corum eireumstaneiis diligenter inquisivimus et nos 

Informavimus. Et quia per inquisicionem et informacionem 

huiusmodi ommla ct sinzula in dietis Hitteris apostolieis dieto 

sanetissimo  «demino  nostro  pape  exposita et narrata enm 
eorum eireumstaneiis reperimus veritate fuleiri, ideireo abbacialem 

dienitatem et ordinem saneti Benedieti in dieto monasterio saneti 
Viti in Klwangen ommnibus melioribus modo et forma, quibus inxta 

dlietarum litterarum apostolicarum vim, formam et tenorem potuimus, 

valnimus et debuimus, possumus, valemus et debemus, servatis rite 
servandis in Dei nomine suppressimus et extinximus ac tenore 

) Bulle Pius II. vom 14. Januar 1460 (nben Nr. IV).
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preseneium supprimimus et extingwimus atque dietum monasterium 

saneti Viti in Elwangen in collegiatam ecelesiam cum omnibus et 

singulis insigniis, honoribus et preemineneiis ceollegialibus, quibus 

alie eollegiate ecelesie nostre diocesis utuntur et gaudent, ac pre- 
posituram prineipalem dignitatem per prepositum loco abbatis per- 

petuo tenendam, possidendam et gubernandam neenon duodecim 

eanonicatus et prebendas distinetos et separatos duodeeim fratribus 

conventualibus nune in ipso monasterio constitutis per prepositum, 
ddecanum et capitulum ad eorundem fratrum vitam et post cessum 

aut decessum eorundem et cuiuslibet ipsorum celerieis seeularibus 
in titulos perpetuorum benefieiorum tenendos, conferendos et assig- 
nandos atque decem prebendas et benefiela perpetua sine cura, 

que iuxta nostre diocesis eonsuetudinem in singulis collegiatis ec- 

elesiis viecarie nuneupantur, ceapellanis monachis pro nune in ipso 

monasterio eonstitutis pro numero et qualitate eorundem ad corum 
vitam et reliqua aliis secularibus elerieis mox et post dietorum 

capellanorum cessum vel decessum eeciam eadem benefieia dimissa 

similiter seceularibus elerieis, dumtaxat in sacerdocio eonstitutis sive 

talibus et nullis aliis qui in proximis temporibus a iure communi 

statutis ad omnes ordines sacros, etiam presbyteratus, successive 

promoveri rite valeant, in similes titulos tenenda, conferenda et 

assignanda, neenon decanatum dignitatem post preposituraın primam 

et preeipuam, euratam et electivam ac eostodiam (sic) et scolastriam 
personatus simplices in dieta ecelesia collegiata saneti Viti erigimus, 
constituimus, ereamus et ordinamus volentes et decernentes, ut abbas 

dieti monasterii deinceps prepositus maior diete ecelesie prelatus ac 

monachi eanoniei et capellani vicarii sive altariste nominentur, cense- 

antur, sint et existanft gandeantque tam ipsi quam singuli eleriei 
presentes et futuri in perpetuum cum corum familia atque aliis in 
litteris apostolicis predietis eontentis exemptionibus, libertatibus et 

privilegiis, quibus eos sanetissimus dominus noster papa uti, frui et 

eaudere voluit et in eisdem suis litteris deerevit. Statuentes auc- 

toritate apostoliea nobis in hae parte commissa, ut decanus, eustos, 
seolastieus, eanonici et altariste de redditibus, proventibus et iuribus 

monasterii predieti per nos a redditibus prepositure antediete distinetis, 
separatis et deputatis prout in quaterno sive libro eonfecto per nos sigil- 

lato et assignato continentur absque dietiprepositi ef suorum suceessorum 

eontradieeione et impedimento quibuslibet singulis annis poreiones con- 

gruas habeant etpereipiant hys videlicet modis: ut deeanus pro tempore 

existens ultra communem prebendalem poreionem infra designandam 
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annuatim habeat quinquaginta, eustos vero et seolastieus similiter pro 
tempore existentes ultra similem prebendalem poreionem similiter 

quinquaginta florenos Renenses habeant equaliter inter eos dividen- 

dos ita ut eorum euilibet singulis annis viginti quinqne flor. Renen. 
cedant, quilibet vero eanonieus prebendatus pro tempore existens 

singulis annis pereipiat et habeat florenos Renenses oetuaginta 
pro sua prebenda et poreione congrua, altaristarum vero sive vicarlo- 

rum quilibet quadraginta florenos Renenses singulis annis pro simili 
congrua porcione pereiplat, decernentes quod huimsmodi poreiones 

et prebende singulis perpetuis temporibus eirea saneti Martini festum 

per oflieialem ad hoc per decanum et capitulum deputandum fideliter 

et leraliter distribuantur in frumentis, denarııs et aliis redditibus 

Pro monasterio collectis iuxta temporum et reddituum exigenciam, 

et si quandoque redditus ad plenum hoe tempore colleeti non fuerint, 
Ita ut plenaria distribucio fieri non valeat, sequentibus temporibus quod 

deerit supleatur (sic), salva moderacione per statuta per nos tradenda 

juxta que hee distribueio fiat. De predietis denique redditibus pro struc- 
turis, luminaribus et ornamentis singulis annis eustodi in similibus reddi- 

tibus ad valorem centum florenorum distribuatur, qui de hys et aliis ad 
fabrieam provenientibus singulis annis preposito, decano et capitulo 

fidelem faciat raeionem, quam ipsi ab eodem eeiam singulis annis exigere 
et reeipere teneantur. Reliquis autem olim abbacialis dignitatis in 

Elwangen fructibus, redditibus et proventibus nune prepositus et 
sui successores cum singulis iuribus, exempeionibus et insigniis, 

mitra pontifieali, baculo, annulo et reliquis quibuseunque gaudeant 
et fruantur, quibus abbas dieti monasterii haetenus usus et gavisus 

fuit. Prefieientes auetoritate apostoliea nobis in hac parte commissa 
venerabilem patrem Johannem de Hurnhein olim abbatem in prepo- 

situm diete collegiate ecelesie in Elwangen ac fratrem Georgium 

de Stein de Diemenstein in decanum, fratrem Udalrieum de Hoppingen 
in eustodem et fratrem Albertum Schenck de Schenekenstein in 

scolastieum et dietos Georium, Udalrieum et Albertum ae reliquos 

fratres onınes in eanonicos eum plenitudine juris eanonicorum et 

capellanos in viearios ereamus, prefieimus et ordinamus hoc addi- 

ecientes (sie) et deeernentes, quod si numerus fratrum conventualium 
et prebendatorum dieti monasterii nune receptorum et in dieto 

monasterio nune existeneium numerum prebendarun canonicalium 

per nos ereatarum exeedat, quod nichilominus hy supernumerarii 

canoniei prebendati eenseantur et habeantur eisdem modo et forma 

ac eum illis iuribus et prerogativis quibus alii eiusdem evelesie
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eanoniei, illis tamen aut aliis defunetis numerus duodeeim preben- 

darum eanonicalium perpetuo et inviolabiliter determinatus existat 

ac per dietorum supernumerariorum ereacionem et aumissionem 

prefate nostre ordinacioni et ereacioni, determinato numero eanoni- 

eorum nullatenus preindieim generetur. Et quia cogmovimus dilee- 

tum nobis in Christo fratrem Udalrieum de Newnegk hospitale dieti 

monasterii haetenus laudabiliter gubernasse, volumus ut ipse li 

pro tempore vite sue presit et Ita administret, ut de hoc debitanı 
possit reddere raecionem, volentes quod hospitale predietum  suos 

redditus dam  deputatos et in futurum largieione fidelium ant 

alias aequirendos distinetos habeat quodaqne in nullos alios quam 

panperum usus convertantur per «quemeumaque, reservantes  dioto 

preposito ius suum post dieti Udalriei de Newnegk cessum vel 
(leeessum quoad collationem hospitalis prout abbates monasterni 

haetenus habere eonsneverunt. Mandantes ac deeernentes juxta 
tenorem  dietarum litterarumn apostoliearum  predietarum, ut tam 

prepositus quam eanoniei nune per nos ereati et regulam sancti 

Benedieti professi deineeps quoad vixerint regulariter juxta pro- 

fessiones suas vivant et ab illa reteneione prebendarum suarunı 

ac habitu dumtaxat exceptis nullatenus diseedant, habitus tamen 

niutacionem sie tantummodo permittentes ut professi huinsinodi ad 

vifam suam nigro, griseo aut fusco valde obsenro eoloribus utantur 

una emm vestibus longis et talarıbus. Et ut saneti patris Benedieti 

memoria in dieto loco jugis perpetuo ut dienum est habeatur, volu- 
mus et sub perpetue maledietionis Interminacione mandamus, ut 

in perpetuum in qualibet septimana aliquo die convenienti juxta 

exirenelam temporis eantetur per totuım chorum sollempniter offteium 

de sancto Benedicto, salvis tamen quadragesimali et. paseali tempo- 
ribus, habeaturque semper inter solita suffragia antiphona, versieu- 

Ins et eolleeta de saneto eodem, «decernentes ae statnentes, ut ob 

honorem saneti ıllıns «deputetur speeiale altare sub vocabulo eius 

eonseeratum et deputetur illi unus ex vicariis predietis, quam quidem 
vicarlam ex imultis racionabilibus eausis volnmus in perpetunm per 
decanum pro tempore existentem pleno iure eonferri persone vdonee 
uxta ordinaecionem nostram  predietam.  Statuentes niehilominus, : 
quod ta prepositus, decanus, eustos, seolastiens quam singuli 
eanoniei et persone antediete ecelesie saneti Viti in Elwangen in 

perpetunm iuxta tenorem dietarum apeostoliecarım litterarum exempti 
et exempte existant ac sedi apostolice immediate sint subieeti et 

subieete. Ft ut certitudo maior de singulis habeatur, volumus ut 
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deineeps eleetio prepositure quociens vacaverit ad decanum et 

apntulum, confirmacio vero illius ad sanefam sedem apostolleam 

pertineat ineunetanter, deeanatus autem eleetio et provisio ad pre- 

positum et totum capitulum pertineat, prepositus vero pro tempore 
existens eustodiam et secolastriam et omnes viearlas personis ydoneis, 

viecaria sancti Benedieti excepta, conferat pleno inre, hoc salvo quod 
eustodiam et seolastriam nulli nisi eanonico capitulari habil ac 

Ydoneo ac in sacerdoeio constituto nee ad viearias ullum nisi hac- 

fenus in saeerdocio eonstitutuim vel alias talem qui in proximis 

tenıporibus statutis a iure ad sacros eciam presbyteratus ordines 

promoveri successive valeat, habilem etate, seienela, morıbus et vita 

admittat. Adieientes quod si prepositus pro tempore existens minus 

vdloneam et insuffieientem personam, maxime in voce ct eantu 
ehorali, ad huiusmodi viearias receperit et illis providerit, lieeat 
deeano et eapitulo, dummodo per diligentem examinacionem per 

decanum et eapitulum semper in receptione euiuslibet viearii dili- 

genfer faeiendam hoc repertum fuertt, hune eui collacio sie facta 
fuerit refutare et pro ea vice de ipsa viearia una cum preposito 

habili et velonee persone providere; quod si prepositus id una eum eapi- 
tulo negligeret infra mensis spacium ex tune, deeamus et eapitulum post 

lapsum mensishuiusmodi provisionem Illam faciant et facere possint pro 

"adlem viee eontradietione prepositi nonobstante. Canonieatuum vero et 

prebendarum quarumeumque in dieta ecelesia vacancium aut in perpe- 
funm vacaturaram adeollacionem, provisionem et disposieionem prepo- 

siti, ddeeani et eapituli pertinere deerevimus et. deeernimns, exeeptis du- 
obus eanonieatibus et prebendis proxime vacaturis ad quos ius pre- 

sentandi illustri viro domino Udalrieo eomiti de Wirtemberz eiusque 

heredibus iuxta dietarum litterarum apostoliearum eontinenelam et 

tenorem reservamus, Sstatuentes auetoritate predieta, ut tam prepo- 
situs, deeanus et eapitulum quam comes et sui heredes buiusmodi 
dietos eanonicatus et prebendas nullis aliis quam habilibus elerieis 

EX utroque parente de militari genere procreatis conferant aut ad 

Illos aliguatenus aliox quam nobiles huiusmodi presentent. Volumus 
Iamen et auetoritate apostolica ordinamus, quod deinceps perpetuis 

Inturis temporibus quarta pars eanonieatuum et prebendarum huins- 
mo«di pro graduatis reservati sint, pro uno serlicet magistro vel 

hacalario formato in theologia et duo alii pro doctoribus vel lieen- 

Clatis in altero jurium nobilibus, et si nobiles Ita eraduati ad huius- 
modi eanonieatus haberi non possint aut reperti recipere reeusarent, 
EX fine ad Iuiusmodi eanonicatus quarte parfis all graduati ut
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premittitur reeipiantur. Kt quoniam pro ereetionis collegiate eeelesie 

antediete stabilieione nonnulla statuta salubria auetoritate nobis 

eommissa edidimus, volumus ea una cum predietis ommibus tam 

per prepositum, decanum, enstodem, scolastieum, eanonicos et eayi- 

tulum ac omnes einseem ecelesie personas prout eos et corum 

qnemlibet coneernunt, imviolabiliter observari.  Adieientes postremo 

quod correetio malorum exeessuum omnium personarum antediete 

eeelesie ad prepositum, minorum vero ad deeannm pro tempore 
existentium /sic) Tuxta modificacionem, modum et deelaracionem 

statutorum per nos desuper editorum spectare debeat, reservantes 

nobis nichilominus auetoritate predieta onınem faenltatem et auc- 

toritatem eirea premissa deelarandi, ordinandi, «disponendi, inter- 

pretandi et eoereendi tam in prepositum quam in singulas personas 
diete eeelesic usque ad finalem prelibate eeelesie ae ommium requi- 

sitorum ac ® ereetionis huinsmodi perfeetionem plenarlam.  Salvo 
tamen in hys omnibus iure nostro ordinario, eui per premissa 

nullatenus intendimus derogare aut in aliquo preiudiecare. Que 
omnia et singula vobis universis et singulis supradietis et aliis 

quibuscumque, quorum interest, intererit vel interesse poterit «quo- 

modolibet, quaeuınque prefulgeant dignitate, intimamus, insinuamus 

et notificamus ac ad vestram et euiuslibet vestrum notielam dedu- 
eimus ac deduei volumus per presentes mandantes nichilominus 

vobis omnibus et eunilibet vestrum in virtute sancte obediencie, qua- 

tenus omnia et singula premissa reeipiatis et admittatis sine difh- 
eultate et contradietione qualibet, non obstantibus ommnibus que 

ddietus dominus noster papa in predietis suis litteris non obstare 
voluit, decernentes irritum quemadmodum in eisdem litteris deeretum 

est. In quorum omninm fidem, robur et testimonium premissorum 

presentes litteras nostras fieri et per notarios publicos et seribas 

nostros Iuratos infraseriptos subseribi et publicari mandavimus 

nostrique sigilli appensione iussimus communiri. 

Datum et actum in castro nostro Dillingen in capella saneti 

Johannis Ewangeliste castri eiusdem sub anno a nativitate Domini 

millesimo quadringentesimo sexagesimo, die vero Mereurii, secunda 
mensis Aprilis, hora nonarum vel quasi, pontificatus sanetissimi in 
Christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia pane 
secundi anno secundo, presentibus ibidem dileetis nobis in Christo 
Johanne Mader eapellano hospitalis Saneti Spiritus in Dillingen, 
Christanno /sic) Herb viearivo chori eeelesie nostre Augustensis, 
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Johanne Vorzzaw plebano in Bernburen, ®) Heinrico Rembolt de 

Laugingen?) premissario in Waltkirch ?) et aliis presbyteris capella- 

nis et servitoribus nostris testibus ad premissa vocatis spectaliter 

et rowatis. 

Unterschrift der Notare. 

Notariatssignete Johann Lauchers.  Notariatssignete Ulrich Kargs. 

Et exo Johannes Laucher de 

Sclimalkaldia elerieus coningatus 

Herbipolensis dioe., saera aposto- 

liea auetoritate notarius publieus 

reverendissimique in Christo pa- 
tris et dni dni Petri cardinalis et 

episeopi antedieti dni mei metuen- 

dissimi seeretarius et seriba lura- 

tus, 9) quia predietarum litterarum 
apostolicarum presentacioni, Te- 

eepeioni, requisieioni,suppressiont, 

ereeeioni,ereaeioni, ordinacioniali- 

isque omnibusetsingulispremissis, 

dum sieut premittitur per dietun 

Rmum dnum eardinalem exeeuto- 

rem et. coram eo agerentur et fierent, 

unacum  prenominatis  testibus 
interfui caque sie fieri vidi et 

audivi ideoque hoc presens instru- 

mentum  sive hune processum 

Premissa ommia in se eonti-